
Senato della Repubblica XVII LEGISLATURA

Giunte e Commissioni

RESOCONTO SOMMARIO

Resoconti

Allegati

n. 574

GIUNTE E COMMISSIONI

Sedute di lunedı̀ 16 maggio 2016



16 maggio 2016 Indice– 2 –

I N D I C E

Commissioni bicamerali

Inchiesta sulle attività illecite connesse al ciclo dei rifiuti:

Plenaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 3
_____________

——————————

N.B. Sigle dei Gruppi parlamentari: Alleanza Liberalpopolare-Autonomie (Movimento
per le Autonomie): AL-A (MpA); Area Popolare (NCD-UDC): AP (NCD-UDC);
Conservatori e Riformisti: CoR; Forza Italia-Il Popolo della Libertà XVII Legislatura:
FI-PdL XVII; Grandi Autonomie e Libertà (Grande Sud, Popolari per l’Italia, Moderati,
Idea, Euro-Exit, M.P.L. – Movimento politico Libertas): GAL (GS, PpI, M, Id, E-E,
MPL); Lega Nord e Autonomie: LN-Aut; Movimento 5 Stelle: M5S; Partito
Democratico: PD; Per le Autonomie (SVP, UV, PATT, UPT)-PSI-MAIE: Aut (SVP, UV,
PATT, UPT)-PSI-MAIE; Misto: Misto; Misto-Fare!: Misto-Fare!; Misto-Italia dei valori:
Misto-Idv; Misto-Liguria Civica: Misto-LC; Misto-Movimento la Puglia in Più:Misto-
MovPugliaPiù; Misto-Movimento X: Misto-MovX; Misto-Sinistra Italiana-Sinistra
Ecologia Libertà: Misto-SI-SEL.



16 maggio 2016 Commissioni bicamerali– 3 –

COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA

sulle attività illecite connesse al ciclo dei rifiuti

Lunedı̀ 16 maggio 2016

Plenaria

Presidenza del Presidente

Alessandro BRATTI

La seduta inizia alle ore 15,45.

COMUNICAZIONI DEL PRESIDENTE

Alessandro BRATTI, presidente, comunica che l’Ufficio di presi-
denza, integrato dai rappresentanti dei gruppi, nella riunione svoltasi lo
scorso 12 maggio, ha stabilito che la missione di studio in Belgio e in
Olanda, già prevista dal 27 giugno al 1º luglio prossimi, abbia luogo
dal 25 al 30 settembre 2016; la missione in Basilicata e in Calabria, già
prevista dal 6 all’8 luglio prossimi, abbia luogo dal 4 al 6 luglio 2016.
È stato inoltre deciso che una delegazione della Commissione svolga
una missione in Veneto il 20 e il 21 giugno prossimi, durante la quale
sarà organizzato un convegno a Venezia per presentare e dibattere i con-
tenuti della relazione sullo stato di avanzamento dei lavori di bonifica nel
sito di interesse nazionale di Venezia – Porto Marghera (Doc. XXIII,
n. 9). Comunica inoltre che nella medesima riunione è stato stabilito
che, dal 20 al 23 settembre 2016, una delegazione della Commissione
svolga una missione in Emilia Romagna.

Audizione del sindaco del comune di Brendola, Renato Ceron, del sindaco del comune

di Sovizzo, Marilisa Munari, e del sindaco del comune di Lonigo, Luca Restelli

(Svolgimento e conclusione)

Il deputato Alessandro BRATTI, presidente, propone che la pubbli-
cità dei lavori sia assicurata anche mediante l’attivazione dell’impianto au-
diovisivo a circuito chiuso. Non essendovi obiezioni, ne dispone l’attiva-



16 maggio 2016 Commissioni bicamerali– 4 –

zione. Dopo brevi considerazioni preliminari, introduce l’audizione del
sindaco del comune di Brendola, Renato Ceron, del sindaco del comune
di Sovizzo, Marilisa Munari, e del sindaco del comune di Lonigo, Luca
Restelli, che ringrazia per la presenza.

Roberto CERON, sindaco del comune di Brendola, Marilisa
MUNARI, sindaco del comune di Sovizzo, e Luca RESTELLO, sindaco

del comune di Lonigo, svolgono relazioni.

Intervengono a più riprese, per porre quesiti e formulare osservazioni,
la senatrice Laura PUPPATO (PD), il deputato Alberto ZOLEZZI (M5S),

nonché Alessandro BRATTI, presidente.

Roberto CERON, sindaco del comune di Brendola, Marilisa
MUNARI, sindaco del comune di Sovizzo, e Luca RESTELLO, sindaco

del comune di Lonigo, rispondono ai quesiti posti.

Il deputato Alessandro BRATTI, presidente, ringrazia gli intervenuti
per il contributo fornito e dichiara conclusa l’audizione.

Audizione del sindaco del comune di Sarego, Roberto Castiglion

(Svolgimento e conclusione)

Il deputato Alessandro BRATTI, presidente, propone che la pubbli-
cità dei lavori sia assicurata anche mediante l’attivazione dell’impianto au-
diovisivo a circuito chiuso. Non essendovi obiezioni, ne dispone l’attiva-
zione. Dopo brevi considerazioni preliminari, introduce l’audizione del
sindaco del comune di Sarego, Roberto Castiglion, che ringrazia per la
presenza.

Roberto CASTIGLION, sindaco del comune di Sarego, svolge una
relazione.

Intervengono a più riprese, per porre quesiti e formulare osservazioni,
la senatrice Laura PUPPATO (PD), i deputati Alberto ZOLEZZI (M5S),

Miriam COMINELLI (PD), nonché Alessandro BRATTI, presidente.

Roberto CASTIGLION, sindaco del comune di Sarego, risponde ai
quesiti posti.

Il deputato Alessandro BRATTI, presidente, ringrazia gli intervenuti
per il contributo fornito e dichiara conclusa l’audizione.



16 maggio 2016 Commissioni bicamerali– 5 –

Audizione del direttore generale dell’azienda Acque del Chiampo, Alberto Piccoli

(Svolgimento e conclusione)

Il deputato Alessandro BRATTI, presidente, propone che la pubbli-
cità dei lavori sia assicurata anche mediante l’attivazione dell’impianto au-
diovisivo a circuito chiuso. Non essendovi obiezioni, ne dispone l’attiva-
zione. Dopo brevi considerazioni preliminari, introduce l’audizione del di-
rettore generale dell’azienda Acque del Chiampo, Alberto Piccoli, che rin-
grazia per la presenza.

Alberto PICCOLI, direttore generale dell’azienda Acque del

Chiampo, svolge una relazione.

Intervengono a più riprese, per porre quesiti e formulare osservazioni,
la senatrice Laura PUPPATO (PD), i deputati Alberto ZOLEZZI (M5S),

Miriam COMINELLI (PD), nonché Alessandro BRATTI, presidente.

Alberto PICCOLI, direttore generale dell’azienda Acque del
Chiampo, risponde ai quesiti posti.

Il deputato Alessandro BRATTI, presidente, ringrazia gli intervenuti
per il contributo fornito e dichiara conclusa l’audizione.

Audizione del sindaco del comune di Trissino, Davide Faccio

(Svolgimento e conclusione)

Il deputato Alessandro BRATTI, presidente, propone che la pubbli-
cità dei lavori sia assicurata anche mediante l’attivazione dell’impianto au-
diovisivo a circuito chiuso. Non essendovi obiezioni, ne dispone l’attiva-
zione. Dopo brevi considerazioni preliminari, introduce l’audizione del
sindaco del comune di Trissino, Davide Faccio, accompagnato dall’asses-
sore all’ambiente del comune di Trissino, Gian Pietro Ramina, che ringra-
zia per la presenza.

Davide FACCIO, sindaco del comune di Trissino, e Gian Pietro
RAMINA, assessore all’ambiente del comune di Trissino, svolgono rela-
zioni.

Intervengono a più riprese, per porre quesiti e formulare osservazioni,
la senatrice Laura PUPPATO (PD), il deputato Alberto ZOLEZZI (M5S),
nonché Alessandro BRATTI, presidente.

Davide FACCIO, sindaco del comune di Trissino, e Gian Pietro
RAMINA, assessore all’ambiente del comune di Trissino, rispondono ai
quesiti posti.



16 maggio 2016 Commissioni bicamerali– 6 –

Il deputato Alessandro BRATTI, presidente, ringrazia gli intervenuti
per il contributo fornito e dichiara conclusa l’audizione.

Audizione del direttore generale dell’azienda Centro Veneto Servizi, Monica Manto,

del direttore generale dell’azienda Acque Vicentine, Fabio Trolese, e del direttore

generale dell’azienda Acque Veronesi, Francesco Berton

(Svolgimento e conclusione)

Il deputato Alessandro BRATTI, presidente, propone che la pubbli-
cità dei lavori sia assicurata anche mediante l’attivazione dell’impianto au-
diovisivo a circuito chiuso. Non essendovi obiezioni, ne dispone l’attiva-
zione. Dopo brevi considerazioni preliminari, introduce l’audizione del di-
rettore generale dell’azienda Centro Veneto Servizi, Monica Manto, del
direttore generale dell’azienda Acque Vicentine, Fabio Trolese, e del di-
rettore generale dell’azienda Acque Veronesi, Francesco Berton, accompa-
gnato dall’ingegnere Massimo Carmagnani, responsabile per la ricerca e lo
sviluppo, che ringrazia per la presenza.

Monica MANTO, direttore generale dell’azienda Centro Veneto Ser-
vizi, Fabio TROLESE, direttore generale dell’azienda Acque Vicentine, e
Francesco BERTON, direttore generale dell’azienda Acque Veronesi,
svolgono relazioni.

Intervengono a più riprese, per porre quesiti e formulare osservazioni,
la senatrice Laura PUPPATO (PD), il deputato Alberto ZOLEZZI (M5S),
nonché Alessandro BRATTI, presidente.

Monica MANTO, direttore generale dell’azienda Centro Veneto Ser-

vizi, Fabio TROLESE, direttore generale dell’azienda Acque Vicentine,
Francesco BERTON, direttore generale dell’azienda Acque Veronesi, e
Massimo CARMAGNANI, responsabile per la ricerca e lo sviluppo del-
l’azienda Acque Veronesi, rispondono ai quesiti posti.

Il deputato Alessandro BRATTI, presidente, ringrazia gli intervenuti
per il contributo fornito e dichiara conclusa l’audizione.

Audizione del presidente del consorzio Arica, Antonio Mondardo

(Svolgimento e conclusione)

Il deputato Alessandro BRATTI, presidente, propone che la pubbli-
cità dei lavori sia assicurata anche mediante l’attivazione dell’impianto au-
diovisivo a circuito chiuso. Non essendovi obiezioni, ne dispone l’attiva-
zione.

Dopo brevi considerazioni preliminari, introduce l’audizione del
presidente del consorzio Arica, Antonio Mondardo, che ringrazia per la
presenza.



Antonio MONDARDO, presidente del consorzio Arica, svolge una
relazione.

Intervengono a più riprese, per porre quesiti e formulare osservazioni,
la senatrice Laura PUPPATO (PD), il deputato Alberto ZOLEZZI (M5S),

nonché Alessandro BRATTI, presidente.

Antonio MONDARDO, presidente del consorzio Arica, risponde ai
quesiti posti.

Il deputato Alessandro BRATTI, presidente, ringrazia gli intervenuti
per il contributo fornito e dichiara conclusa l’audizione.

La seduta termina alle ore 19,50.

16 maggio 2016 Commissioni bicamerali– 7 –



E 1,00


